



Bydgoszcz, 10 września 2024r.  
PM.020.71.2024

**Szanowne Panie i Panowie Radni  
Sejmiku Kujawsko-Pomorskiego**

### LIST OTWARTY

W kwietniu br. rozpoczęła się nasza wspólna kadencja samorządowa. Zgodnie ze złożonym ślubowaniem zobowiązaliśmy się działać dla dobra i pomyślności mieszkańców, którzy nam zaufali. Dla części z Państwa to kolejna kadencja, dla niektórych pierwsza. Zostaliście wybrani głosami mieszkańców dużych miast, miasteczek i gmin. Podobnie jest w Bydgoszczy – są wśród radnych debiutanci, są także osoby z ponad 20-stoletnim doświadczeniem w tej roli. Dla mnie to kolejna, czwarta kadencja.

Niniejsze wystąpienie jest efektem działań znacznej części z Państwa związanych z podjęciem *Stanowiska Sejmiku Kujawsko-Pomorskiego z dnia 26.08.2024r. w sprawie uwzględnienia roli, znaczenia i pozycji ośrodków stołecznych w projekcie Koncepcji Rozwoju Kraju 2050*. Projekt wniósł Zarząd Województwa. Przewiduje on powstanie „dwubiegunowej metropolii krajowej”.

W obecnej kadencji to pierwszy przypadek zajęcia przez Sejmik Województwa stanowiska w sprawie o istotnym znaczeniu dla Miasta Bydgoszczy, wbrew jednoznaczному stanowisku władz miasta, a nawet bez konsultowania tego zagadnienia z Radą Miasta Bydgoszczy i Prezydentem Bydgoszczy. W poprzednich kadencjach Sejmiku Kujawsko-Pomorskiego podobne sytuacje też niestety miały miejsce. W efekcie takich działań dochodzi do odgórnego, wręcz siłowego narzucania nieakceptowanych przez mieszkańki i mieszkańców Bydgoszczy rozwiązań w sferze polityki regionalnej i planowania strategicznego.

Idea samorządności opiera się przede wszystkim na odejściu od centralnego sterowania i przymusu na rzecz upodmiotowienia jednostek samorządu terytorialnego wraz z prawem do decydowania w sprawach ich dotyczących. Niestety przyjęte przez Państwa w dniu 26.08.2024r. *Stanowisko* jest, moim zdaniem, przejawem braku szacunku dla tej idei. Jego przegłosowanie oznacza całkowite zmarginalizowanie oczekiwań mieszkanki i mieszkańców Bydgoszczy wyrażane jednoznacznie od kilkunastu lat przez demokratycznie wybranych reprezentantów – Radnych Rady Miasta Bydgoszczy i Prezydenta Bydgoszczy. Prof. Jerzy Regulski – współtwórca polskiej samorządności – występując w Senacie z okazji 25-lecia Fundacji Rozwoju Demokracji Lokalnej powiedział m.in. „*Dajmy ludziom rządzić się samym, bo na tym polega samorządność*”. Chciałbym, aby jego słowa były podstawą działania każdego samorządowca.



Odnosząc się do kwestii, która jest przedmiotem zajętego przez Sejmik *Stanowiska* pragnę zwrócić uwagę, że powstanie „dwubiegunowej metropolii krajowej” musiałoby się wiązać ze zmianą polskiego prawa, w tym m.in. nadaniem osobowości prawnej, określeniem zadań (zapewne przeniesionych w części z każdego poziomu samorządu terytorialnego), dla których byłaby powoływana, określeniem budżetu, w tym źródeł dochodów, ustaleniem sposobu wyboru władz i zasad podejmowania decyzji. Znając wieloletnie uwarunkowania lokalne łatwo wyobrazić sobie można, że proces ten, wobec braku wzajemnego zaufania i sprzecznych interesów poszczególnych jednostek samorządowych, zrodziłby wiele napięć i nieakceptowalnych przez część samorządów decyzji.

*Stanowisko w sprawie uwzględnienia roli, znaczenia i pozycji ośrodków stołecznych w projekcie Koncepcji Rozwoju Kraju 2050* przedłożone przez Zarząd Województwa zostało przez większość z Państwa przyjęte. Przed Wami kolejne lata kadencji samorządowej i kolejne ważne głosowania. Wierzę, że będą one szanować w równym stopniu każdy samorząd i głos jego przedstawicieli oraz oparte będą na twardych faktach, nie na nierealnych marzeniach. Dla weryfikacji tezy o istnieniu „dwubiegunowej metropolii” zapraszam na wspólną, blisko 40-stokilometrową wycieczkę, głównie wśród pól, łąk i lasów, pomiędzy Mostem Fordońskim i granicami Torunia.

Do wiadomości:

1. Prezes Rady Ministrów, Donald Tusk,
2. Minister Funduszy i Polityki Regionalnej, Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz,
3. Parlamentarzyści województwa kujawsko-pomorskiego,
4. Wojewoda Kujawsko-Pomorski, Michał Sztybel.